
 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale  
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova -   

              

 1 

                                                                                                     Genova, data segnatura      
                                             

Il Dirigente  
 

Visto il  C.C.N.L. relativo al personale dell’area V della Dirigenza per il quadriennio normativo 2002-05, datato 11.4.2006 - come  integrato dal 
C.C.N.L. per il personale dell’area V quadriennio normativo 2006/2009, datato 15.7.2010 - con particolare riferimento, per le parti non 
disapplicate, agli artt. 5/2°c., lettera b); 19/1°c. lettera b) e  57/3°c.; 
Visto il C.C.N.L. – Area V – dirigenza scolastica per il quadriennio normativo 2006-2009 e il biennio economico 2006-2007, nonché  il C.C.N.L. 
per il biennio economico 2008-2009, sottoscritti entrambi in data 15.7.2010; 
Visto, per le parti non disapplicate, il C.I.N. per il personale dell’area V della Dirigenza scolastica, relativo al quadriennio 2002/05 (Capo II -
Art.2/2°c.: Determinazione dei compensi per incarichi aggiuntivi) sottoscritto il 22.2.2007, in attuazione dell’art.4/1°c., lett. b)  del C.C.N.L. 
sottoscritto in data 11.4.2006; 
Considerata l'esigenza di conferire gli incarichi aggiuntivi di reggenza al personale dirigente scolastico della Liguria secondo i criteri generali 
scaturiti dalle norme contrattuali, ai sensi delle parti non disapplicate del citato C.I.N. per il personale dell’area V della dirigenza scolastica relativo 
al quadriennio 2002/2005, sottoscritto il giorno 22.2.2007, e tenendo conto dei criteri concordati con le OO.SS. regionali in data 02.08.2017;  
Considerati  i posti dirigenziali disponibili dall’1.9.2017 per il conferimento di incarichi aggiuntivi di reggenza per l’anno scolastico 2017/2018; 
Considerati i criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi aggiuntivi di reggenza al personale dirigente scolastico della Liguria, oggetto 
dell’informativa sindacale svoltasi il 02.08.2017;  
Tenuto conto della nota Ministeriale prot. n. 29780 del 10.07.2017, ai sensi dell’articolo 1, comma 92, della Legge 10 luglio 2015, n. 107 di cui al  
D.M. 635 del 27.8.2015; 
Vista la nota di questo Ufficio prot. n. 7730 del 7.08.2017 relativa al conferimento degli incarichi aggiuntivi di reggenza per l’anno scolastico 
2017/2018; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Oggetto dell’incarico 
 

Ai sensi dell’art. 19, comma 1, lett. b) del C.C.N.L. relativo al personale dell’Area V della  Dirigenza per il quadriennio 2002-05 sottoscritto in data 
11.4.2006, ai  Dirigenti Scolastici inclusi nell’elenco seguente è conferito l’incarico aggiuntivo di reggenza di altra Istituzione Scolastica come 
appresso indicato : 

MIUR.AOODRLI.REGISTRO REGIONALE DEI DECRETI.0001093.24-08-2017



 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale  
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova -   

              

 2 

 
 

Provincia di Genova 
 

Dirigente scolastico Titolarità Sede Reggenza Sede 

Alemano Iris I.C. Pegli Genova I.C. Arenzano Arenzano 

Ballantini Renzo I.C. Certosa Genova I.C. Pontedecimo Genova 

Baldacci Cinzia I.C. Barabino Genova I.C. Cornigliano Genova 

Badano Silvana I.C. S. Francesco da Paola Genova I.C. Burlando Genova 

Bandini Sara I.C. Sampierdarena Genova I.C. De André – Casarza Ligure Casarza Ligure 

Barberis Mariabianca I.I.S. Liceti Rapallo I.C. I.C.n°1 - Chiavari-Della Torre Chiavari 

Carlini Maddalena I.C. Sestri Est Genova I.C. S. Giovanni Battista Genova 

Capizzi Angelo I.P.S.S.A.R. Bergese Genova I.T.C.    Rosselli     Genova 

Casubolo Marco I.C.  Staglieno   Genova I.C. San Gottardo Genova 

Clavarino Alessandro I.P.S.S.A.R.  Marco Polo  Genova I.C. Ronco Scrivia Ronco Scrivia 

Codebò Francesco I.C.   Lavagna Lavagna I.C. Valli e Carasco Carasco 

Di Pasqua Simona I.C.   Foce Torriglia I.C.  Valtrebbia Torriglia 

Foresti Genzianella I.C.   Voltri II Genova I.C. Centro Storico Genova 

Künkler Norbert I.C. Cogorno Cogorno C.P.I.A. Levante-Tigullio Cogorno 

Lanzone Ines I.C. Oregina Genova I.C. S.Teodoro Genova 

Monteforte Rosella I.C. Quezzi Genova I.C. Voltri I Genova 

Pedullà Federico I.C. Bolzaneto Genova I.C. Busalla Busalla 

Pozzo Alessandro I.P.S.I.A. Gaslini-Meucci Genova I.C. Casella Casella 

Poggio Giovanni Pietro I.I.S. Vittorio E.II – Ruffini Genova I.I.S. Marsano Genova 

Resico Domenico I.C. Rivarolo Genova I.C. Borzoli Genova 

Tramelli Maria Elena I.C. Teglia Genova I.C. Campomorone-Ceranesi Campomorone 

Solinas Roberto I.C. Marassi Genova I.P.S.I.A. Odero Genova 

Spaccini  Gianfranco L.S. M. Luther King Genova L. Art. E. Luzzati       Chiavari 

Vacatello M. Teresa I.C. Molassana Genova I.C. Prato Genova 

Vallebona Giovanni I.I.S. Montale-Nuovo I.P.C. Genova I.T.C. In memoria dei morti… Chiavari 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale  
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova -   

              

 3 

Provincia di Imperia 
 
 

 
Provincia di La Spezia 

 

Dirigente scolastico Titolarità Sede Reggenza Sede 

Allegro Giovanni I.C. Pieve di Teco - Pontedassio Pieve di Teco I.C. 
I.C. 

Diano Marina 
Littardi 

Diano Marina 
Imperia 

Auricchia Paolo Liceo Vieusseux Imperia I.I.S. 
I.I.S. 

Polo Tecnologico Imperiese 
Ruffini 

Imperia 
Imperia 

Baroni Paola I.C. Riva Lig.-S. Lorenzo al M. Riva Ligure I.C. Bordighera Bordighera 

Bianchi  Elisabetta I.C. Sauro Imperia I.C. 
C.P.I.A. 

Boine 
Imperia 

Imperia 
Taggia-Arma 

Colombo  Silvia I.C. Sanremo–Centro Ponente Sanremo I.C. 
I.C. 

Vallecrosia 
Sanremo Ponente 

Vallecrosia 
Sanremo 

Costanza Antonella I.C. I.C.n°2  - Cavour Ventimiglia I.I.S. 
I.C. 

Fermi-Polo-Montale 
Biancheri 

Ventimiglia 
Ventimiglia 

Fogliarini Anna Maria I.C. Sanremo –  Levante Sanremo I.C. 
I.C. 

Arma 
Taggia 

Taggia 
Taggia 

Monticone Giuseppe I.I.S. Ruffini-Aicardi Taggia Liceo Aprosio Ventimiglia 

Pramaggiore Beatrice Liceo Amoretti e Liceo Artistico Imperia I.C.  Novaro Imperia 

Zappulla Anna Rita I.C. Sanremo Centro Levante Sanremo I.I.S. 
I.I.S. 

Colombo 
Marconi 

Sanremo 
Imperia 

Dirigente scolastico Titolarità Sede Reggenza Sede 

Capitani Stefania I.C. N. 4 – Piazza Verdi La Spezia I.C. Val di Vara Sesta Godano 

Cecchini Sara I.I.S. Cardarelli La Spezia Liceo Costa La Spezia 

Fabiani Sandra I.C. Vezzano Ligure Vezzano Ligure I.C. Follo Follo 

Lucchin Tiziano I.C. I.S.A.n°7 – Via del Canaletto La Spezia I.C. Portovenere Portovenere 

Manfredini Paolo I.I.S. Fossati-Da Passano La Spezia I.C. Ortonovo Ortonovo 

Petillo Clementina I.C. Sarzana Sarzana I.C. Arcola-Ameglia Arcola 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale  
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova -   

              

 4 

 
Provincia di Savona 

 

         
I dirigenti scolastici reggenti daranno immediata comunicazione dell’assunzione di servizio all’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio I – Servizio 
per i dirigenti scolastici, all’Ambito Territoriale di competenza e alla Ragioneria  Territoriale dello Stato (Ufficio Stipendi) competenti per territorio.  

 
 

Rebecchi Maria   Angela I.C. S. Stefano Magra S. Stefano Magra I.C. Levanto Levanto 

Rosi Maria Cristina I.C. Riccò del Golfo Ricco del Golfo I. C. N. 8 – Via Caselli La Spezia 

Dirigente scolastico Titolarità Sede Reggenza Sede 

Barile Simonetta Liceo G. Bruno  Albenga I.I.S. Giancardi-Galilei-Aicardi Alassio 

Bianchi Fulvio Liceo Grassi  Savona Liceo S.Giuseppe Calasanzio Carcare 

Buscaglia Domenico C.P.I.A. Savona Savona I.C. Savona II – Via Caboto Savona 

Buscaglia Monica I.I.S. Cairo Montenotte Cairo Montenotte I.C. Pietra Ligure Pietra Ligure 

Carretto Monica Liceo Issel Finale Ligure I.C. Finale Ligure Finale Ligure 

Cascio Angela I.C. Quiliano Quiliano I.I.S. Finale Ligure Finale Ligure 

Ferraro Daniela Liceo Della Rovere Savona I.C. Carcare Carcare 

Gargano Alfonso Liceo Chiabrera-Martini Savona I.I.S. Mazzini-Da Vinci Savona 

Gozzi Alessandro I.I.S Ferraris-Pancaldo Savona I.C. Sassello Sassello 

Malagamba Maria 
Rosalba 

I.C. Albisole Albisola Superiore I.C.  Varazze-Celle Varazze 

Mandraccia Ivana I.I.S.  Falcone Loano I.C. Val Varatella Borghetto S.S. 

Nasi Maria Teresa I.C. Andora-Laigueglia Andora I.C. Albenga I Albenga 

Nencini M. Claudia I.C. I.C. n°3–Via Machiavelli Savona I.C. Millesimo Millesimo 

Piccardi Andrea I.C. Cairo Montenotte Cairo Montenotte I.C.  Savona IV - Piazzale 
Moroni 

Savona 

Poggio Sabina I.C. Alassio Alassio I.C. Ceriale Ceriale 

Scandura Brunella I.C. Loano-Boissano Loano I.C. Albenga II Albenga 

Tasso M. Laura I.I.S. Boselli-Alberti Savona I.C.  Vado Ligure Vado Ligure 

Zanchi Silvana I.C. I.C. n°1 – Via Verdi Savona I.C. I.C. Spotorno Spotorno 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale  
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova -   

              

 5 

Art. 2 
 

Durata dell’incarico 
 

L’incarico aggiuntivo di reggenza ha una durata annuale (dal 1.9.2017 al 31.8.2018) salvo eventuali provvedimenti di  revoca che si dovessero 
rendere necessari. 

 
Art. 3 

  (Obiettivi connessi all’incarico)  
 

I Dirigenti Scolastici reggenti, nella loro autonomia funzionale e nei limiti temporali della nomina, perseguono gli stessi obiettivi generali connessi 
all’incarico dirigenziale a tempo determinato conferitogli per l‘Istituzione Scolastica di titolarità. 
In riferimento all’istituzione scolastica assegnata ai sensi dell’art. 2, i  medesimi dirigenti scolastici perseguono altresì  più specifici obiettivi che 
verranno indicati nel provvedimento individuale. 
Gli obiettivi di cui sopra sono perseguiti nell’ambito delle funzioni di cui all’art. 25 del D.Lgs.n.165/2001. 

 
Art. 4 

(Trattamento economico) 
 

Ai Dirigenti scolastici cui è affidata la reggenza, in aggiunta all’indennità di cui all’art. 43/1° c., lettera i) e in applicazione dell’art. 57/3°c. del 
C.C.N.L., viene corrisposta -ai sensi dell’art. 2/2°c. del C.I.N. sottoscritto il 22.2.2007 -  una integrazione della retribuzione di risultato, per un 
importo pari all’80% della parte variabile della retribuzione di posizione  prevista per la fascia  in cui è collocata la scuola affidata in reggenza. 

 
L’importo, determinato in relazione alla durata della reggenza, sarà corrisposto in un’unica soluzione annuale da imputare all’esercizio finanziario 
dell’anno di liquidazione; si considera pari ad un mese la frazione di servizio continuativo non inferiore a 16 giorni. 
Seguirà provvedimento formale individuale.   

 
                                   Il Dirigente Vicario 

                           Loris A. Perotti          


		2017-08-24T10:28:13+0000
	PEROTTI LORIS AZHAR




